Lista de pecas

Modeladoras de pdes

MPS-250
MPS-350
MPS-500




-

VISTA EXPLODIDA




-

VISTA EXPLODIDA




-

CATALOGO DE PEGAS MPS

N

ITEM DESCRICAO MPS-250 | MPS-350 | MPS-500
01 Mancal Rolamento @32 05912 05912 05912
02 Rolamento 6002 ZZ 00022 00022 00022
03 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590 00590
04 Mancal Rolamento 05910 05910 05910
05 Mancal Rolamento @ 32 05912 05912 05912
06 Mancal Esquerdo 05908 05908 05908
07 Haste Protegdo de Seguranca 05968 05968 05968
08 Acionador Micro Interruptor 04363 04363 04363
09 Chave Fim de Curso Schmersal 70704 70704 70704
10 Conjunto Pedestal - 05920 06923
11 Conjunto Feltro 02693 00520 00521
12 Haste Fixag&o Laterais 04822 00705 01113
13 Conjunto Superior 06808 05952 06810
14 Botdo de Emergéncia 70710 70710 70710
15 Manipulo 05956 05956 05956
16 Engrenagem Din 8187 Z11 05962 05962 05962
17 Eixo Abertura Direito 05936 05936 05936
18 Protecéo Corrente Abertura 06813 05913 06913
19 Conjunto Cilindro de Arraste 06817 05917 06917
20 Conjunto Cilindro de Arraste 06817 05917 06917
21 Conjunto Chapa Esticador Corrente 05947 05947 05947
22 Lateral Direita 05904 05904 05904
23 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590 00590
24 Mancal Maior 05911 05911 05911
25 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590 00590
26 Conjunto Fechamento Lateral 05928 05928 05928
27 Rolamento 6002 ZZ 00022 00022 00022
28 Suporte Direita 05902 05902 05902
29 Conjunto Feltro 02693 00520 00521
30 Conjunto Inferior 06809 05958 06811
31 Eixo Distanciador Central 06845 05945 06945
32 Eixo Balancin 06816 05916 06916
33 Conjunto Feltro 02693 00520 00521
34 Eixo Alimentador 06819 05919 06919
35 Conjunto Superior 06808 05952 06810
36 Fechamento Lateral 05906 05906 05906
37 Correia 03510 03510 03510
38 Polia Nylon 04308 04308 04308
39 Rolamento 6002 00022 00022 00022
40 Conjunto Eixo Mancal 05926 05926 05926
41 Conjunto Fixag&o Polia 05950 05950 05950
42 Conjunto Fixagao Polia 05950 05950 05950
43 Engrenagem Din 8187 05961 05961 05961
44 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590 00590
45 Mancal Rolamento 05910 05910 05910
46 Mancal Rolamento 05910 05910 05910
47 Engrenagem Din 8187 Z11 05962 05962 05962

J




[ CATALOGO DE PEGAS MPS

ITEM DESCRICAO MPS-250 | MPS-350 | MPS-500
48 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590 00590
49 Mancal Direito 05909 05909 05909
50 Rolamento 6003 00590 00590 00590
51 Proteg&o Corrente 06813 05913 06913
52 Mola Direita 00522 00522 00522
53 Haste Fixac&o Laterais 04822 00705 01113
54 Conjunto Raspador 04814 00724 01123
55 Conjunto Cilindro Superior 06818 05918 06918

56-57 Mesa Pao - 27368 00815
58 Protegdo Seguranca 06807 05907 06907
59 Conjunto Cilindro Inferior 06815 05915 06915
60 Lateral Esquerda 05903 05903 05903
61 Suporte Esquerdo 05901 05901 05901
62 Haste injetada Tampa 05968 05968 05968
64 Chave Fim de Curso 70704 70704 70704
63 Acionador do Micro Interruptor 04363 04363 04363
65 Mancal Rolamento @32 05912 05912 05912
66 Suporte Motor 33110 33106 32672
67 Engrenagem Din 8187 05962 05962 05962
68 Motor Ver Pagina 8 - - -
69 Polia do Motor 3297 3297 3297
70 Engrenagem Z30 05965 05965 05965
71 Conjunto Pedestal - 05920 06923
72 Manipulo 05956 05956 05956
73 Conjunto Cilindro Inferior 06815 05915 06915
74 Engrenagem Z16 05964 05964 05964
75 Suporte Eixo Mancal 01485 01485 01485
76 Correntes veja abaixo XXXXX XXXXX XXXXX
77 Engrenagem Z21 05963 05963 05963
78 Suporte bandeja direita 27366 - -
79 Suporte bandeja esquerda 27367 - -

P¢é de borracha 70367 70367 -
80 Conjunto Esticador Corrente 32681 32681
CATALOGO DE CORRENTES
DESCRICAO MPS-250 | MPS-350 | MPS-500
Corrente 31 ELOS 70318 70318 70318
Corrente 23 ELOS 70319 70319 70319
Corrente 110 ELOS 70320 70320 70320
Corrente 95 ELOS - - 70321
Corrente 71 ELOS - 70316 -
Corrente 55 ELOS 70322 - -
CATALOGO DE CORREIAS
DESCRICAO MPS-250 | MPS-350 | MPS-500
Mola Raspador 74320 74320 74320
Mola Direita 00522 00522 00522
Mola Esquerda 00523 00523 00523




-

CATALOGO DE PEGAS MPS INOX

A MPS-350 | MPS-500
ITEM DESCRIGAO sl s
01 Mancal Rolamento @32 05912 05912
02 Rolamento 6002 ZZ 00022 00022
03 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590
04 Mancal Rolamento 05910 05910
05 Mancal Rolamento @ 32 05912 05912
06 Mancal Esquerdo 05908 05908
07 Haste Protegdo de Seguranca 05968 05968
08 Acionador Micro Interruptor 04363 04363
09 Chave Fim de Curso Schmersal 70704 70704
10 Conjunto Pedestal 20224 20833
11 Conjunto Feltro 00520 00521
12 Haste Fixag&o Laterais 20222 01113
13 Tubo Esticador 00765 06920
14 Bot&o de Emergéncia 70710 70710
15 Manipulo 20214 20214
16 Engrenagem Din 8187 Z11 05962 05962
17 Eixo Abertura Direito 05936 05936
18 Protecdo Corrente Abertura 20208 20830
19 Conjunto Cilindro de Arraste 05917 06917
20 Conjunto Cilindro de Arraste 05917 06917
21 Conjunto Chapa Esticador Corrente 05947 05947
22 Lateral Direita 20205 20205
23 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590
24 Mancal Maior 05911 05911
25 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590
26 Conjunto Fechamento Lateral 20225 20225
27 Rolamento 6002 ZZ 00022 00022
28 Suporte Direto 20203 20203
29 Conjunto Feltro 00520 00521
30 Tubo Esticador 00765 06920
31 Eixo Distanciador Central 05945 06945
32 Eixo Balancin 05916 06916
33 Conjunto Feltro 00520 00521
34 Eixo Alimentador 05919 06919
35 Tubo Esticador 00765 06920
36 Fechamento Lateral 20210 20210
37 Correia 03510 03510
38 Polia Nylon 04308 04308
39 Rolamento 6002 00022 00022
40 Conjunto Eixo Mancal 05926 05926
41 Conjunto Fixagao Polia 05950 05950
42 Conjunto Fixag&o Polia 05950 05950
43 Engrenagem Din 8187 05961 05961
44 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590
45 Mancal Rolamento 05910 05910
46 Mancal Rolamento 05910 05910
47 Engrenagem Din 05962 05962




( CATALOGO DE PEGAS MPS INOX

- PS- -
ITEM DESCRICAO SRy | L g
48 Rolamento 6003 ZZ 00590 00590
49 Mancal Direito 05909 05909
50 Rolamento 6003 00590 00590
51 Protecéo Corrente 20208 20830
52 Mola Direita 00522 00522
53 Haste Fixag&o Laterais 20222 20824
54 Conjunto Raspador 20223 20825
55 Conjunto Cilindro Superior 05918 06918
56-57 Mesa P&o 27371 20832
58 Protecéo Seguranca 20207 20829
59 Conjunto Cilindro Inferior 05915 06915
60 Lateral Direita 20204 20204
61 Suporte Direito 20202 20202
62 Haste injetada Tampa 05968 05968
63 Chave Fim de Curso 70704 70704
64 Acionador do Micro Interruptor 04363 04363
65 Mancal Rolamento @32 05912 05912
66 Suporte Motor 33109 33108
67 Engrenagem Din 8187 05962 05962
68 Motor Ver Pagina 8 - -
69 Polia do Motor 3297 3297
70 Engrenagem Z30 05965 05965
71 Conjunto Pedestal 20224 20833
72 Manipulo 20214 20214
73 Conjunto Cilindro Inferior 05915 06915
74 Engrenagem Z16 05964 05964
75 Suporte Eixo Mancal 01485 01485
76 Correntes veja abaixo XXXXX XXXXX
77 Engrenagem Z21 05963 05963
78 Suporte bandeja direita 27369 -
79 Suporte bandeja esquerda 27370 -
Pé de borracha 70367 -
80 Conjunto Esticador Corrente 32681 32681
CATALOGO DE CORREIAS
DESCRIGAO MPS-250 | MPS-350 | MPS-500
Corrente 440 mm 70318 70318 70318
Corrente 340 mm Fechada 70319 70319 70319
Corrente 1440 mm 70320 70320 70320
Corrente 1260 mm - - 70321
Corrente 940 mm - 70316 -
Corrente 740 mm 70322 - -
CATALOGO DE MOLAS
DESCRICAO MPS-250 | MPS-350 | MPS-500
Mola Raspador 74320 74320 74320
Mola Direita 00522 00522 00522
Mola Esquerda 00523 00523 00523




N

VISTA EXPLODIDA PAINEL

<

Q! L

oy [\ "y
i

1¢
(| Y5

ITEM DESCRIGAO coblsts

127V 220V
01 Botéo Liga/Reset/Desliga 72241 72241
02 Etiqueta Equipotencial 71577 71577
03 Parafuso Philips Cabeca Panela 71673 71673
04 Capa silicone Botéo Triplo 72244 72244
05 Prensa Cabo PG 13,5 71621 71621
06 Chave Seccionadora 20A 71469 71469
07 Terminal Aperto TA-6 71575 71575
08 Cabo Alimentacao 71600 71600
09 Etiqueta Tensado Perigosa 71578 71578
10 Transformador E 127/220V S-24V 71350 71350
11 Relé Seguranca 71351 71351
12 Contactora 16747 16747
13 Controlador PTC 71612 71612
14 Conjunto Fechamento lateral 05928 05928
15 Bloco Contato Aberto 70715 70715
16 Bloco Contato Fechado 70714 70714
17 Etiqueta Terra Protecéo 71582 71582
18 Flange Botao 72363 72363

CATALOGO DE MOTORES

DESCRICAO 50Hz | 60Hz

MPS-250 70085 | 00679
MPS-250 C/ Esteira 00011 | 00001
MPS-350 70085 | 00679
MPS-500 70085 | 00679

Obs: O cédigo do motor € o mesmo
independente se for versdo epoxi ou inox

NOTA: Conjunto montado 127V Co6d:12121
Conjunto montado 220V Co6d:12122
Conjunto montado 127V Inox C6d:12175
Conjunto montado 220V Inox Céd: 1217y




VISTA EXPLODIDA PEDESTAL

~ CODIGOS
UEN DESCRIGAO MPS-350 [MPS-500
01 Tampa Dianteira Gabinete 00644 00647
02 Bandeja do Gabinete 00637 00813
03 Rodizio Fixo 00399 00399
04 Rodizio Giratério 00398 00398
05 Tampa Traseira Gabinete 00640 00814
06 Basculante 00641 01154
07 Conjunto Lateral Gabinete Esqu. 05991 05991
08 Conjunto Lateral Gabinete Direito 05991 05991

\ D /




e

-

ESQUEMA ELETRICO 127V MONOFASICO INSTRUTECH MPS

| VIONIO¥3IW3 oyLog

Nz oNL

LW’ | 00D N
SWwg2'0 0qeD
S0qe? ejojiq epuaba

Wo1Iew oge:

woulew oqe)

wuwog - efuese| oqey

wwoQ9 - |nze oqey Old

wwpQ9 - |nze oqey Old

wwQQg - 0dueliq oqedy (x2) wwoo9
o
zouomn | % g |9 LoseL-ANI || ©301d oged oaud oqed
M. o 1 Inze oqen
ol o s |3
2bfaf : 12
e ke
& e 5lx [2]e ddod
o ES =3 o
35F 3 s m s |8 Waon el w |V
35 B8 ooggd
FE
L OO _MIM 3 |3 VOAPZ-ON-¥60
|
wwQo} | - 0oueIq 0qed _H_ _H_ _H_ _H_
wuwqQ}} - eluese| ogen w _Sz zm A3 m W
wuwQQ} - ojaJewe ogqed _ _ J
eV | |ev ] |ve| | vl N—MNvaNm 11§ wwpg - wollpw ofjed. / o
(xg) wwoez | &
ooueiqoqed | 8
10€ a-dD §
w] [w] [e2] [ev A A 8
_ g 3
©
-]
wuwigQ} - [nze oged o9
23
EH
wuigsy wuwigg 33
se|y oqed ° 3
8
N
wuigsy o 2 g
OjaJewe oqe: Ao 3 o
I qed mw. 13s3y oylod wwQQp - wouilew oqedy 3 W
9 ] o
z : |as IV¥39 IAVHO
83 c
“1830/v9I1 Oy.108 33 (xg) wwioog
3 m ooueiq oqed
» m BPIBA 0GED
wwog Inze oqen 7 S
M 2 m wwigpz - apJaA oged
n J \nze ogqeg 0j21d 0qed

0 wwoz - 0301d oqen




e

-

ESQUEMA ELETRICO 127V MONOFASICO DIGIMEC MPS

| VIONZO¥3IW3 OyL0g

£

Nz

wuwgog - efuese| oged

wousew oqen

wuwQ9 - |nze oqe) Jld

wwpQ9 - |nze oqey Jld

T~

wwgpg - 0duelq oqed ux,N o (xz) p:ESo
zowom | 2 iy £ 2 Loeei-ant || r:d oqed ojeid oged
w. ° —] Inze oqey
ol o 1 S| B
skl HE
L 812 |
532 sl & |28 O®000Q
3P g gls 2|2 a1 w |
-3
vosom [+) 13 B |s ooog
= s (3 VOAVZ-ON-Y60
=< |
wuigQ}| - 09UeIq 0qed _H_ _H_ _H_ _H_
wuwQ}} - eluese| oged o _MW_ m_w m_vn MW W
wwQQ} - ojaiewe oqed _ _
[2v] [ ] es]vs]oses \ ( o
WwQHZ - wodsew oged (xz) wwoegz s
ooueiq oge)d | o
LSZ-NSA - - ¢
00 000[C s
N 89w WZ 2
g = = O [OoO00 g
_ VOAPZ-ON-V60 3
wwgg} - Inze oqed wuigsy
sejl| oqed wwooy
wousew oged (&
v [WON €18 T [y
“1530/13534/vor OY108 wIwIggY - SE 0qe) lo|® O_ 00
ON
WGy - 03oid oqed _ o
g
A wwQQy - Woliew oged =13
El 38
ON ON 3 c
o IVH3O IAVHO
(xg) wwoog
odueiq oqe)
\nze oqeg |¥) M) 9piaA oqed
N S
wwooLL M N. ﬂu wwoQg - 3pJaA oqed
ojasewe oqen < j \nze oqen 0jo.d 0qed
1] 0 & wuwpg - ojaid oqe




SWG' | 0de) e
2AUWG,'0 0geD
S0qeDd e|o}iq epusbo

w9 - nze oqey Old

wwgQg - [nze oqey Old

| VIONIO¥3IW3 ovy.Llo8

oNZ L

wwgog - efuese] oqedy

(xg) wwoog

wwiQQg - 0oueIq 0qE)
ojaid oqen

106€1-ANIf| 0121d oqed

Z ONOIN m

Inze oqed

odod

Wlaon s w

0oodg

VOAPZ-ON-V60

wwQog - efuele| oqey
=

ojaIewe oqed
odueiq oqed

L O¥OIN m

e

ESQUEMA ELETRICO 127V MONOFASICO SCHMERSAL MPS

-

o0

wuwQz - ojaud oqed

wwQQ} | - 0duelq oqen
T ol ez |y
OPOQP
wuwg| - ojasewe oqes _ _
W [WA]|V2] |¥L NrmNNw LS WWQPZ - WOLIBW OF mu\\ o
(xz) wwoez | &
osueiqoqed | &
07 10z g¥S e §
g
®lox Yor 1@ <
lan s w | " 2
zv gz] [l x| 1x OOoOoOo g
I m VOAVZ-ON-V60 3
wuigQ} - Inze oqed &
wwosy wwog 33
sejl| oqed e 3 Jod
_HWE :
»
wwosy 9 2 Ww.
Ojasewe oqe: “ o
I qed &t 13534 Ov.108 W00y - WoIew 0qED 3g
¢ s |3
H g .9 vy3o m><:o
H HIEY:
o0
“1s3a/vor1 oy108 33 (xg) wuioog ‘
S nze oqen aplaA oqed ©oueiq 0qey
wuwiog
H_ wwQQZ - 9p4aA oqed
T




e

-

ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO INSTRUTECH MPS

Z ouoIN m

1 OHOIN _mlu

o o
25|25
MOWO
sz
EFIEH]
35|33
2133
5| 8

| VIONJO¥3IW3 ov.Llo8

<WWG' | 0Ge) e
SWWG 2’0 0qED
soqe ejojiq epuaba

wwigog - eluese| oqed

Woliew oqen

wousew oqen

wwQog - 0duelq 0qed

wwgQ} 1 - 0dueIq 0qe

wuwo} | - efuese| oqged

LO6EL-ANI

wwoQ9 - |nze oqey Old

wwpQ9 - |nze oqey Old

ojaid oqen

Inze oqed

wwigQg - odueiq oged

& wwQog - efuele| oqen

oJaiewe oqed
ooueiq oged

wwg| - ojaewe oqen _ _

[2v | [zv] [v2] [o4 ] [ 2teedizs]is

10€ a-dD

wwo} - [nze oqe)

wwosy
ojaiewe oqe
H g
o 2
“1s3a/voIT1 oyLo8
wwo9

wwoyg - wou

(xg) wwoog
ojaid oqed
VOAPZ-ON-V60
v |ON €8 2 |y
OPO@
mo\ ™
(xg) wwogg
ooueiq ogqed
< -
®loY Yol 1@

Wlaon e w

A4 34 €] | €L CA| LA
; 5 0ood
& VOAPZ-ON-V60
X
83
— 3
wuwosy wuwog 3 m
se|l| oqed 3 W
a8
mw. 13s3y oylog wwoQy - wouilew oqed
5%
@
4
&%
3T
33
°© (xz) wiwoog
Inze oqen oy|auuaA oqed ooueiq oqe
& wWwQQZ - OY|aWIaA oqed
ﬁ |nze oqeg 0ja1d oqed

wwQz - ojaid oqed

wuwgo} - |nze oqen

wwooz
Inze oged




e

-

ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO SCHMERSAL MPS

| VIONIO¥3W3 oyLiod

Nz oNE

WG’} 0JED e
2AUWG,'0 0geD
S0qeD e|o}iq epusbaT

wwog - efuese| ogey

WuigQg - 09UBIq OqED

ZO¥OIN | °Z

[+] (2]
a7 (28
g2 82
EENEH
38135
233
o] o

1 o¥oIN _MI-

wwQo} | - 09uelq 0qey

wwo} | - efuese| oqged

ojaid oqen
Inze oqed

LO6EL-ANI

ojasewe oqed
odueiq oqed

& wwQs - eluese] ogqedy

wwigog - Inze ogqen  2Ld
wuggg - |nze ogey . Jld

odod

Wlaon e w |V

ooogd

VOAPZ-ON-V60
o [N £ % % W

oP

wuwiQg| - ojaJewe oqey

9] [oa] 2] [oe] [erezs
27 102 aus

vl [e][er]

)
X
=<

wuwg} - [nze oqedy

il

wwosy
se|l] oqed

wwogy
oJaiewe oqe

wuiosy
sejl| oqe

2ne
N

wwpg

L)

i3s3y oylog "

4NO
@ wwooy
'woulew oqe

wwQpg - wou

(xg) wwoog
ojaud oqed

W

(xg) wwigez

ooueiq oqed

WwQoy - WoLew oqed

1s3a/voI1 oyL1o8

wwosy
ojaid oqen

wuwog

|nze oqed

oyjaWiaA oqe)

o
N N
BN
2 mﬂu

nOH_

Inze oqed

o3e1d oqed

wwQoZ - OY|awIaA oqed

(xg) wwoog
odueiq oqed

Q wiwioe -

ojaud oqed

wuwigo} - |nze oqen

wwooz
Inze oqen




e

-

ESQUEMA ELETRICO 220V MONOFASICO DIGIMEC MPS

Z OMOIN m

| VIONZO¥3AW3 oyLog

oNz Y

wwigpg - eluese| oqen

wuwigQg - 0dueIq 0qE)

"
b
wiwigQg - odueiq oged

o o
453
g:152

o o
35133
35 33

5| o

| O¥OIN _m|l

& wuwigos - efuese| oqen

wwQQ}} - 09ueIq oqed

wuwoQtl - efluese| oqey

ojaiewe oqe)

ooueiq oqed

wuwpQ9 - [nze oqey Jld
wwpQ9 - |nze oqey Old
wousew oqen
|
~ /
~—
(xe) 1009
0ja.d oqe:
LOBEL-ANI ojaid oqen 2 qed
Inze oqeg

a5 w o | "

oo0ogd

VOAPZ-ON-V60

00

[N s 7 |y

OPPOP

wwg| - ojaJewe oqen _ _
[

[2v] [ve ] [es[rs]os]zs
LSZ-INSYH
2 [e1] [rs]

wwo| - [nze oqed wwosy
sell| ogey

/
wwippg - wossew onmo\\ /

——— | o
(xg) wwoez | &

osueiqoqe) | &

®

— N

O® 0G0 :
TN 519w MZ a
S

ooogd g
VOAVZ-ON-V60 3

00

[N s T |y

PROM

“1830/13S3¥/VOI1 OYL08 uliosk - Selll oqe3
ON ON
,|_ wwqgy - o32.d oqen
ON ON
_|_ 3 wwQQp - Woilew oqe WwQQy - WOoLleW oqe)
ON ON w

wwooz
Inze oqe)d

|nze oqe

wuwookl

o[a1ewe oge: Inze oqed

OyjsWIaA 0qe)

IVY¥3O IAVHO

(xg) wwpog
odueiq oqe)

<7

oje1d oqen

WwIgQZ - OY|auLIaA 0qed

wwog - ojaid oqen




-

LISTA DE REVISOES

Revisdo| N° Série Inicial [ N° Série Final CDA Descrigao
02 | 240221 XXXXXX] 250221 XXXXXX | 4094 Inclus&o dos suportes das bandejas
03 |260221XXXXXX| 220321XXXXXX | 4224 | fhox 5ag 0190 Pandela epoxi para 27368 &
04 | 230321XXXXXX| 230321XXXXXX | 4140 | Mclusgo dos pes de borracha 70367
05 |260922XXXXXX| 190124XXXXXX | 4574 | B0 6h 007 Hal 6t oo, hercatdiogs b molas
06 | 200124XXXXXX o | Ao es.
07




R.06

MPS-250
MPS-350

MPS-500

( ATENDIMENTO AQ CONSUMIDOR
g, (0-XX-54) 2101 3400

0800-704-2366

www.gpaniz.com.br - gpaniz@gpaniz.com.br

G.Paniz Industria de Equipamentos para Alimentagédo Ltda.
Adolfo Randazzo, 2010 - CEP. 95046-800 - Caxias do Sul -RS
CNPJ 90.771.833/0001-49



	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

